
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
Регистрационный Л!а S - ^ Ъ Ъ ^

от УЗ '
М ИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩ ИТЫ  •—

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минтруд России)

.ы Л С сА Л ' cl Deis г . № -------- 'l Он.I Москва

О внесении изменений 
в некоторые нормативные правовые акты Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации по вопросам обеспечения инвалидов 
техническими средствами реабилитации

В соответствии с подпунктом 5.2.107 пункта 5 Положения о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610, и пунктом 9 Правил 
обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных 
категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), 
протезно-ортопедическими изделиями, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2008 г. № 240, п р и к а з ы в а ю :  

Внести изменения в некоторые нормативные правовые акты Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам обеспечения 
инвалидов техническими средствами реабилитации согласно приложению 
к настоящему приказу.

А.О. Котяков

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com



Приложение 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от /£  2025 г. №

Изменения,
которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам обеспечения 
инвалидов техническими средствами реабилитации

1. В перечне медицинских и социальных показаний, медицинских 
противопоказаний для обеспечения инвалидов техническими средствами 
реабилитации, технических решений, в том числе специальных, конструктивных 
особенностей и параметров технических средств реабилитации, используемых 
в целях устранения или возможно более полной компенсации стойких ограничений 
жизнедеятельности инвалидов, утвержденном приказом Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации от 10 декабря 2024 г. № 687н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 марта 2025 г., 
регистрационный № 81522), с изменениями, внесенными приказом Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 апреля 2025 г. № 199н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 мая 2025 г., 
регистрационный № 82167):

а) в разделе I: 
в пункте 8:
абзац третий граф «Медицинские показания для обеспечения инвалидов 

техническими средствами реабилитации» и «Медицинские противопоказания для 
обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации (являются 
основанием для подбора иного показанного технического средства реабилитации)» 
позиции 8-09 признать утратившим силу;

графу «Вид и наименование технического средства реабилитации» позиции 
8-09-04 после слова «протез» дополнить словом «стеклянный»;

после позиции 8-09-04 дополнить позицией 8-09-05 следующего содержания:
8-09-05 Глазной протез пластмассовый »;

позиции 8-09-22 -  8-09-36 изложить в следующей редакции:
8-09-22 Корсет мягкой фиксации Стойкие 

умеренные, 
выраженные или 
значительно

Относительные 
медицинские 
противопоказания: 
выраженные,

8-09-22-01 Корсет мягкой фиксации на крестцово-поясничный 
отдел позвоночника



2

8-09-22-02 Корсет мягкой фиксации на поясничный отдел 
позвоночника

выраженные
нарушения
нейромышечных,
скелетных и
связанных с
движением
(статодинамическ
их) функций
позвоночника
вследствие
заболеваний,
последствий

значительно
выраженные

8-09-22-03 Корсет мягкой фиксации на поясничный и нижне­
грудной отдел позвоночника

нарушения
психических
функций,
приводящие
к выраженному
снижению или
отсутствию
критической
оценки своего
состояния

8-09-22-04 Корсет мягкой фиксации на нижне-грудной отдел 
позвоночника

8-09-22-05 Корсет мягкой фиксации на поясничный, нижне­
грудной и грудной отдел позвоночника

8-09-22-06 Корсет мягкой фиксации на грудной отдел 
позвоночника

травм, аномалий 
развития

и ситуации 
в целом

8-09-22-07 Корсет мягкой фиксации на поясничный, нижне­
грудной, грудной и верхне-грудной отдел 
позвоночника

8-09-22-08 Корсет мягкой фиксации на верхне-грудной отдел 
позвоночника

8-09-23 Корсет полужесткой фиксации

8-09-23-01 Корсет полужесткой фиксации на крестцово- 
поясничный отдел позвоночника

8-09-23-02 Корсет полужесткой фиксации на поясничный отдел 
позвоночника

8-09-23-03 Корсет полужесткой фиксации на поясничный и 
нижне-грудной отдел позвоночника

8-09-23-04 Корсет полужесткой фиксации на нижне-грудной 
отдел позвоночника

8-09-23-05 Корсет полужесткой фиксации на поясничный, 
нижне-грудной и грудной отдел позвоночника

8-09-23-06 Корсет полужесткой фиксации на грудной отдел 
позвоночника

8-09-23-07 Корсет полужесткой фиксации на поясничный, 
нижне-грудной, грудной и верхне-грудной отдел 
позвоночника

8-09-23-08 Корсет полужесткой фиксации на верхне-грудной 
отдел позвоночника

8-09-24 Корсет жесткой фиксации

8-09-24-01 Корсет жесткой фиксации на крестцово-поясничный 
отдел позвоночника

8-09-24-02 Корсет жесткой фиксации на поясничный отдел 
позвоночника

8-09-24-03 Корсет жесткой фиксации на поясничный и грудной 
отдел позвоночника



3

8-09-24-04 Корсет жесткой фиксации на крестцовый, поясничный 
и грудной отдел позвоночника

8-09-25 Корсет функционально-корригирующий

8-09-26 Реклинатор - корректор осанки

8-09-27 Аппарат на кисть Стойкие 
умеренные, 
выраженные или 
значительно

Относительные
медицинские

8-09-28 Аппарат на кисть и лучезапястный сустав противопоказания: 
выраженные,

8-09-29 Аппарат на лучезапястный сустав
выраженные 
нарушения 
нейромышечных, 
скелетных и 
связанных с

значительно
выраженные
нарушения
психических
функций,
приводящие
к выраженному

8-09-30 Аппарат на локтевой сустав

8-09-31 Аппарат на кисть, лучезапястный и локтевой суставы движением
(статодинамическ

8-09-32 Аппарат на лучезапястный и локтевой суставы
их) функций
верхней
конечности
вследствие
заболеваний,

снижению или 
отсутствию 
критической 
оценки своего 
состояния

8-09-33 Аппарат на локтевой и плечевой суставы

8-09-34 Аппарат на лучезапястный, локтевой и плечевой 
суставы

последствий 
травм, аномалий 
развития

и ситуации 
в целом

8-09-35 Аппарат на плечевой сустав

8-09-36 Аппарат на всю руку

абзац четвертый граф «Медицинские показания для обеспечения инвалидов 
техническими средствами реабилитации» и «Медицинские противопоказания для 
обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации (являются 
основанием для подбора иного показанного технического средства реабилитации)» 
позиций 9-01 и 9-02 пункта 9 признать утратившим силу;

графы «Медицинские показания для обеспечения инвалидов техническими 
средствами реабилитации» и «Медицинские противопоказания для обеспечения 
инвалидов техническими средствами реабилитации (являются основанием 
для подбора иного показанного технического средства реабилитации)» позиции 
12-01 пункта 12 дополнить абзацем следующего содержания:

«При назначении специальной одежды для инвалидов (детей-инвалидов) 
под номером 12-01-01 определяется один из видов комплектности изделия: 
пальтово-костюмный ассортимент, платьево-блузочный ассортимент, верхние 
сорочки, нательное белье»; 

в пункте 17:
графы «Медицинские показания для обеспечения инвалидов техническими 

средствами реабилитации» и «Медицинские противопоказания для обеспечения 
инвалидов техническими средствами реабилитации (являются основанием для 
подбора иного показанного технического средства реабилитации)» позиции 17-01 
дополнить абзацами следующего содержания:

«Нуждаемость в слуховых аппаратах под номерами с 17-01-01 по 17-01-04 
и с 17-01-09 по 17-01-10 не рекомендуется определять детям до 18-летнего возраста.



4

При назначении слуховых аппаратов, в том числе с ушными вкладышами 
индивидуального изготовления, с учетом индивидуального подбора применяются 
технические решения, в том числе специальные, конструктивные особенности 
и параметры технического средства реабилитации в соответствии с разделом II 
настоящего Перечня»;

в графе «Вид и наименование технического средства реабилитации» позиции 
17-01-09 слово «супермощный» заменить словом «сверхмощный»;

абзацы первый и второй графы «Медицинские показания для обеспечения 
инвалидов техническими средствами реабилитации» позиций 17-01-12 -  17-01-14 
дополнить словами «при отсутствии возможности слухопротезирования заушным 
слуховым аппаратом и с учетом анатомических особенностей слухового прохода»;

абзац восьмой граф «Медицинские показания для обеспечения инвалидов 
техническими средствами реабилитации» и «Медицинские противопоказания для 
обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации (являются 
основанием для подбора иного показанного технического средства реабилитации)» 
позиции 21-01 пункта 21 после слов «детям-инвалидам» дополнить словами «при 
необходимости»;

в графе «Вид и наименование технического средства реабилитации» позиций 
22-01-20 и 22-01-22 пункта 22 цифры «750» заменить цифрами «700»;

в абзаце шестом графы «Медицинские показания для обеспечения инвалидов 
техническими средствами реабилитации» позиции 231 -01 -02 пункта 231 слова 
«с учетом возможности осознанного использования» исключить;

в абзаце втором граф «Медицинские показания для обеспечения инвалидов 
техническими средствами реабилитации» и «Медицинские противопоказания для 
обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации (являются 
основанием для подбора иного показанного технического средства реабилитации)» 
позиции 232 (232-01-01) пункта 232 слова «, оценка которых осуществляется 
по истечении срока пользования изделием» исключить;

б) в разделе II:
в подразделе «Для позиции 8-07-04 «Протез голени для купания, в том числе 

при недоразвитии конечности» раздела I настоящего Перечня»:
в подграфе «Параметры» графы «Допустимые значения технических решений, 

конструктивных особенностей и параметров технического средства реабилитации» 
позиции 5.1.1 слова «Система крепления» заменить словом «Крепление»;

в подграфах «Код» и «Параметры» графы «Допустимые значения технических 
решений, конструктивных особенностей и параметров технического средства 
реабилитации»:

позицию 5.3.3 изложить в следующей редакции:
»;«

«

5.3.3 Вакуумное крепление

5.3.4
дополнить позицией 5.3.4 следующего содержания:

»;Иное

в подразделе «Для позиции 8-07-05 «Протез бедра для купания, в том числе 
при недоразвитии конечности» раздела I настоящего Перечня»:



5

в подграфе «Параметры» графы «Допустимые значения технических решений, 
конструктивных особенностей и параметров технического средства реабилитации» 
позиции 6.1.1 слова «Система крепления» заменить словом «Крепление»;

в подграфах «Код» и «Параметры» графы «Допустимые значения технических 
решений, конструктивных особенностей и параметров технического средства 
реабилитации»:

позицию 6.3.3 изложить в следующей редакции:
6.3.3 Вакуумное крепление »;

дополнить позицией 6.3.4 следующего содержания:
6.3.4 Иное »;

подграфу «Параметры» графы «Допустимые значения технических решений, 
конструктивных особенностей и параметров технического средства реабилитации» 
позиции 1.3 подраздела «Для позиций с 8-07-06 «Протез голени немодульный, в том 
числе при недоразвитии конечности» раздела I настоящего Перечня» после слова 
«Уровень активности» заменить словами «1-2»;

в подграфе «Параметры» графы «Допустимые значения технических решений, 
конструктивных особенностей и параметров технического средства реабилитации» 
позиции 6.1.1 подраздела «Для позиции 8-07-09 «Протез голени модульный, 
в том числе при недоразвитии конечности» раздела I настоящего Перечня» слова 
«Система крепления» заменить словом «Крепление»;

в подграфе «Параметры» графы «Допустимые значения технических решений, 
конструктивных особенностей и параметров технического средства реабилитации» 
позиции 3.2.2 подраздела «Для позиций с 8-09-27 «Аппарат на кисть» по 8-09-36 
«Аппарат на всю руку» раздела I настоящего Перечня» слово «элементов» заменить 
словом «полимеров»;

в подграфе «Параметры» графы «Допустимые значения технических решений, 
конструктивных особенностей и параметров технического средства реабилитации» 
позицию 7.3 подраздела «Для позиций с 8-09-37 «Аппарат на голеностопный сустав» 
по 8-09-43 «Аппарат на нижние конечности и туловище (ортез), 8-09-63 «Аппарат 
на голеностопный и коленный суставы с микропроцессорным управлением» раздела 
I настоящего Перечня» исключить;

в подграфе «Параметры» графы «Допустимые значения технических решений, 
конструктивных особенностей и параметров технического средства реабилитации» 
позиции 3.2.2 подраздела «Для позиций с 8-09-44 «Тутор на лучезапястный сустав» 
по 8-09-54 «Тутор на всю ногу» раздела I настоящего Перечня» слово «элементов» 
заменить словом «полимеров»;

в подграфах «Код» граф «Конструктивные особенности и параметры 
технического средства реабилитации» и «Допустимые значения технических 
решений, конструктивных особенностей и параметров технического средства 
реабилитации» подраздела «Для позиции 81-04-03 «Протез плеча 
с микропроцессорным управлением, в том числе при недоразвитии конечности» 
раздела I настоящего Перечня» цифры «5.3», «5.3.1» и «5.3.2» заменить 
соответственно цифрами «4.6», «4.6.1» и «4.6.2»;

подграфы «Код» и «Параметры» графы «Допустимые значения технических 
решений, конструктивных особенностей и параметров технического средства



6

реабилитации» подраздела «Для позиции «Протез после вычленения плеча
с микропроцессорным управлением, в том числе с электромеханическим приводом 
и контактной системой управления, в том числе при недоразвитии конечности» 
раздела I настоящего Перечня» дополнить позицией 6.2.4 следующего содержания:
« 6.2.4 Локтевой узел активный с 

микропроцессорным управлением »;
в подразделе «Для позиции 8'-О?-14 «Протез голени модульный, в том числе 

при недоразвитии, с модулем стопы с микропроцессорным управлением» раздела I 
настоящего Перечня»: 

позицию 6 изложить в следующей редакции:
«

«

Отделочные косметические элементы »;
строки

7.1 Наименование разновидности 
модуля (узла, элемента)

7.1.1 Г идравлическая щиколотка Применяется для позиции 
81-07-14

7.2 Наименование разновидности 
модуля (узла, элемента)

7.2.1
Модуль вакуумного насоса

изложить в следующей редакции:
7.1 Наименование разновидности 

модуля (узла, элемента)
7.1.1 Г идравлическая щиколотка Применяется для позиции 

8!-07-147.1.2 Модуль вакуумного насоса

»

»;
«

«
дополнить подразделом следующего содержания:

Для позиции 17 (17-01 -  17-01-16) «Слуховые аппараты, в том числе с ушными вкладышами индивидуального
изготовления» раздела I настоящего Перечня

1 Мощность слухового аппарата 
номинальная (ВУЗД90), дБ

1.1 104-116 Применяется для позиций 
17-01-13, 17-01-14 
в зависимости от степени 
снижения слуха

1.2 115-130 Применяется для позиции 
17-01-12 в зависимости от 
степени снижения слуха

1.3 110-126 Применяется для позиций 
17-01-04,17-01-08,17-01-11  
в зависимости от степени 
снижения слуха

1.4 125-135 Применяется для позиций 
17-01-03, 17-01-07, 17-01-11 
в зависимости от степени 
снижения слуха

1.5 130-137 Применяется для позиций 
17-01-02,17-01-06,17-01-11

1.6 136 и более Применяется для позиций 
17-01-01, 17-01-05

1.7 125-138 Применяется для позиции 
17-01-10 в зависимости 
от степени снижения слуха

1.8 136-146 Применяется для позиции 
17-01-09 в зависимости 
от степени снижения слуха

2 Способ управления 2.1 Триммерный Применяется для позиций 
с 17-01-01 по 17-01-10

2.2 Триммерно-
программируемый

Применяется для позиций 
с 17-01-05 по 17-01-10

2.3 Программируемый Применяется для позиций 
с 17-01-05 по 17-01-15

3 Количество каналов 
компрессии

3.1 От 2 и до 4 Применяется для позиций 
с 17-01-05 по 17-01-10 с 
триммерным и триммерно-



7

программируемым способами 
управления

3.2 От 6 до 12 Применяется для позиций 
с 17-01-05 по 17-01-08, 
с 17-01-11 по 17-01-15 
в обязательном сочетании 
с программируемым способом 
управления (позиция 2.3). 
Определяется конфигурацией 
аудиометрической кривой, 
в частности наличием 
перепадов не более ЗОдБ 
на основных октавных 
частотах

3.3 Более 12 Применяется для позиций 
с 17-01-05 по 17-01-08, 
с 17-01-11 по 17-01-15 
в обязательном сочетании 
с программируемым способом 
управления (позиция 2.3). 
Определяется конфигурацией 
аудиометрической кривой, в 
частности наличием 
перепадов не более ЗОдБ 
на основных октавных 
частотах

4 Технология подавления 
обратной связи

4.1 Наличие Применяется для позиций 
с 17-01-05 по 17-01-15

5 Система шумоподавления 5.1 Наличие Применяется для позиций 
с 17-01-05 по 17-01-15

6 Система направленных 
микрофонов

6.1

6.2

Наличие

Отсутствие

Применяется для позиций 
с 17-01-05 по 17-01-08, 
с 17-01-11 по 17-01-15

подраздел «Для позиций с 22-01-04 «Подгузники для взрослых, размер «XS» 
(объем талии, бедер до 60 см), с полным влагопоглощением не менее 1000 г» 
по 22-01-13 «Подгузники для взрослых, размер «XL» (объем талии, бедер до 175 см), 
с полным влагопоглощением не менее 2800 г» раздела I настоящего Перечня» 
дополнить строками следующего содержания:________________________________

« 7 Вариативность исполнения 7.1 Раскрой трусов с 
фиксирующими элементами

Применяется для позиций 
с 22-01-04 по 22-01-13

7.2 Трусы

подраздел «Для позиций с 22-01-14 «Подгузники для детей весом до 5 кг» 
по 22-01-18 «Подгузники для детей весом свыше 20 кг и до 30 кг включительно» 
раздела I настоящего Перечня» дополнить строками следующего содержания:_____

« 5 Вариативность исполнения 5.1 Раскрой трусов с 
фиксирующими элементами

Применяется для позиций 
с 22-01-14 по 22-01-18

5.2 Трусы

2. В сроках пользования техническими средствами реабилитации, протезами 
и протезно-ортопедическими изделиями, утвержденных приказом Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 июля 2025 г. № 438н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2025 г., 
регистрационный № 83311):

а) в пункте 8 после позиции 8-09-04 дополнить позицией 8-09-05 следующего 
содержания:



« 8-09-05 Глазной протез пластмассовый »;
б) в графе «Вид и наименование технического средства реабилитации 

(изделия)» позиции 17-01-09 пункта 17 слово «супермощный» заменить словом 
«сверхмощный»;

в) в графе «Вид и наименование технического средства реабилитации 
(изделия)» позиций 22-01-20 и 22-01-22 пункта 22 цифры «750» заменить цифрами 
«700»;

г) графу «Вид и наименование технического средства реабилитации (изделия)» 
позиции 23.2-01-01 пункта 23.2 после слов «речевым выходом для» дополнить 
словами «инвалидов и».




